di qual è sta morti de’ inimici zercha 40. Et altri 

avisi. Et quelli di Cividal di Frinì, li havia scripto e 

anche al proveditor Dolfin, che quelli di Tulmin mi- 

nazavano di vegnir. Et però voriano zente etc. ut in 

>61 litteris. 
Et lezendo le lettere, si reduse Consejo di X in 

cheba con il Colegio in materia di presoni fuzidi. E 

poi vene una voce, dita per Nicolò Aurelio in Pre¬ 

gadi, che erano sta presi sopra certi burchii di le- 

gne, adeo per la terra la voxe fo spanta ; tamen 

nulla fu. Et fono mandati li capitami con oficiali, et 

etiam li signori di noie a zerchar in diversi lochi 

suspeti, et nulla trovono. Et il Colegio fo in camera, 

videlicet sier Hironimo Tiepoìo consier, sier Lucha 

Trun cao di X, sier Mario Morexini avogador et 

sier.inquisilor.et exa- 

minnno alcuni et do todeschi, uno di qual fo rete¬ 

nuto per saper la verità, nominato Chimento. 

.qual è bon merchadante et leva facende qui. 

Di Treviso. È da saper, in questi zorni sier Al¬ 

vise Mocenigo el cavalier proveditor zeneral in tri¬ 

visana, da Feltre scrisse a la Signoria et al Consejo 

di X chome, per cosse tangente al stato, havia ordi¬ 

nalo a Treviso che Zorzi Francho suo secretano 

fosse, zonto che ’l sia lì, qual è con lui et lo ’l man- 

deria, retenuto etc. Et fo scripto a Treviso lo mandi 

di qui con custodia a li cai di X. Et ogi si ave let¬ 

tere dii prefato proveditor, qual fo lele in Pregadi, 

che ’l dito Zorzi Francho, qual fo col proveditor 

Marzello suo predecessor, ha tolto assa’ manzarie da 

brigata, e chi non havia, fino le majete. Unde, l’ha 

fato retenir a Treviso, et prega la Signoria voy com- 

meterli, e che non sia mosso fino cl non lazi la sua 

sententia justa i demeriti. Et cussi, per Colegio li fo 

scrito a Treviso non lo mandasse de qui. Tamen, 

avanti il recever, el podestà lo messe a camino per 

Veniexia. 

El qual zonse ogi da sera, et poi fo rimandato a 

expedir al dito proveditor. 

Fu posto alcune partesele per li sa vii, di stratioti 

ha servito in campo, juxta la parte sia absolti dii 

bando. Item. Posto certa provision ad alcuni, ma¬ 

xime ad uno fio di uno bombardar morto in questa 

guerra. Et altre non da conto. 

Fu posto d’ acordo per tutti i savii, dar a 1’ ora- 

tor ungaro le zoje chome è rimasto volerle tuor per 

ducati 27 milia, videlicet uno diamante chiamato 

oehio di ho, con tre perle, stimato ducati 20 milia, et 

un balasso con perle stimalo ducati 7000. Item. 

Panni d’oro e di seda per ducati 7000, et ducati 

400 di contadi. Et fu presa, et bave assa’ di no, per¬ 

ché, per Dio ! è mal dar il suo a questi tempi e a chi 

che non ge dà ajuto al mondo, imo ne menaza tuor 

la Dalmatia. 

Fu posto, per sier Piero Capello savio dii Con¬ 

sejo, scriver in campo a li proveditori, toy li men- 

di (sic) in le mostre a le zente d’arme, atento a 

molti, chome scriveno, li mancha li cavalli etc. Par¬ 

lò sier Alvise da Molili savio dii Consejo, dicendo 

non è tempo fare al presente queste moveste. Li ri¬ 

spose sier Piero Capello, dicendo senio inganadi, e 

questo è tanti danari si manda in campo, et la Signo¬ 

ria è inganata. Andò la parte dii Capello et di savii 

indusiar prò nunc, et fu presa la indusia di largò. 

Fu posto, per sier Piero Capello et sier Alvise 

da Molili savii dii Consejo, aleuto le lettere di sier 

Andrea Grifi proveditor zeneral nostro ne richiede 

li sia dato domino Àgustin da Villa era comissario 

per il ducila di Ferara in Montagnana, et per nostri 

preso quanto fo reaquistada, et è in caxa di sier 

Luca Vendramin el cavalier qu. sier Lunardo, el el 

voi contracambiarlo con sier Ferigo Vendramin era 

podestà a la Badia, eli’è presoli a Ferara, suo. 

Or sier Nicolò Michiel procurator contradixe, dicen¬ 

do ha suo fini presoti, sier Mafio, qual era podestà 

a Lendenara, et non (è) equalità etc. Unde, sier 

Marco Bollini, sier Andrea Venier procurato!1, sier 

Piero Duodo et sier Tliomà Mozenigo procurato!’ 

savii dii Consejo, messene de indusiar, et si procuri 
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darlo a l’incontro de’ nostri tutti zenthilomeni pre- 
soni esso ducila ha ne le man, dii nostro. Andò la 
parte. Ave 33 di la parte et 76 di no, et fu preso di 
no. Et poi si reduse Consejo di X col Golegio, et li- 
centiono il Pregadi qual vene zoso a bore 24. 

A dì 12, fo il marti di carlevar, in Colegio non 
fo nulla da conto. Lettere di Padoa, Vicenza, et 
Chioza non lecte. Fo parlato per i savii atender a 
meter strami et ferii in Padoa et altre vituarie, et 
nihil conclusum de modo. 

Da poi disnar, fo Colegio di savii, et vene lettere 
di Constantinopoli di IO dezembrio, et di sier 
Nicolò Zustignan qu. sier Marco, di 26 dicto, 
di Andernopoli. 11 sumario poi più diffuse scri¬ 
verò di soto. 

Noto. In questi zorni, fo pur fato in Veniexia, 
che parve carlevar, videlicet molti travestidi ma¬ 
xime con femene, et in più lungi la sera si ballava 
in diverse contrade; et tino in la caxa dii ducila di 
Ferara olmi, qual bora è di la Signoria nostra et si 
afitta per le raxon vechie, fu fato questi zorni feste 
con pive (?) et femene varie.